99/100, que concluiu encontrar­se corretamente apurados c registrados nos Livros Comerciais/Fiscais os créditos cadastrados no Pedido de Ressarcimento do presente processo; 
 2. a Interessada, no 3° Trimestre do ano­calendário de 2007, apurou, após as deduções previstas no §1° do Art. 6º da Lei 10.833/2003, crédito de Cofins no valor de R$567.421,88 (quinhentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos); 
 3. os créditos apurados estão registrados no Demonstrativo de Apuração das Contrbuições Sociais ­ Dacon apresentado pela interessada (fls 102/157), e na diligência efetuada não se identificou inconsistências que impeçam o reconhecimento do direito creditório;

[...]

em 30 de outubro de 2007 a Interessada transmitiu o Pedido da Ressarcimento n° 08522.16023.301007.1.1.09­3529 (fls 160/163), no valor de R$635.562,61 analisado no Processo Administrativo n° 15374.723598/2009­84, que deduzido do valor que a interessada informa utilizar no mês (Linha 03 da Ficha 24) obtém­se o saldo de R$33.273,13 (trinta e três mil, duzentos e setenta e três reais e treze centavos); 
 6. somente este saldo remanescente é passível de ressarcimento.
 Cientificada da decisão (fl. 353), em 09/11/09, a contribuinte apresentou, em 08/12/09, Manifestação de Inconformidade (fls. 405 e ss) alegando, em resumo, que:

[...]

pode ser apurado e corrigido, o que inclusive já se efeluou com a apresentação da competente DACON Retificadora, devendo, portanto, prevalecer sempre a verdade material.

A Inconformada cita jurisprudência; junta prova documental, e pede deferimento do ressarcimento do direito creditório no valor de RS 567.421.88 (quinhentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos).

A Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento no Rio de Janeiro I (RJ), julgou, à unanimidade, improcedente a manifestação de inconformidade, nos termos do Acórdão 12­65.273 ­ 17ª Turma da DRJ/RJ1, destacando a impossibilidade de retificação da DACON após o despacho decisório.

[...]

Ressarcimento n° 08522.16023.301007.1.1.09­3529 (fls 160/163), 

no valor de R$635.562,61 analisado no Processo Administrativo n° 

15374.723598/2009­84, que deduzido do valor que a interessada 

informa utilizar no mês (Linha 03 da Ficha 24) obtém­se o saldo de 

R$33.273,13 (trinta e três mil, duzentos e setenta e três reais e 

treze centavos);  

6. somente este saldo remanescente é passível de ressarcimento. 

Cientificada da decisão (fl. 353), em 09/11/09, a contribuinte apresentou, 

em 08/12/09, Manifestação de Inconformidade (fls. 405 e ss) alegando, 

em resumo, que: